LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS – CEDI

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 6.454, DE 24 DE OUTUBRO DE 1977

Dispõe sobre a denominação de logradouros,

obras, serviços e monumentos públicos, e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA,

Faço saber que o CONGRESSO NACIONAL decreta e eu sanciono a seguinte

Lei.

Art. 1º É proibido, em todo o território nacional, atribuir nome de pessoa viva ou

que tenha se notabilizado pela defesa ou exploração de mão de obra escrava, em qualquer

modalidade, a bem público, de qualquer natureza, pertencente à União ou às pessoas jurídicas

da administração indireta. (Artigo com redação dada pela Lei nº 12.781, de 10/1/2013)

Art. 2º É igualmente vedada a inscrição dos nomes de autoridades ou

administradores em placas indicadoras de obras ou em veículo de propriedade ou a serviço da

Administração Pública direta ou indireta.
.....................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12781-10-janeiro-2013-775056-publicacaooriginal-138720-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS – CEDI

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 12.528, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

Cria a Comissão Nacional da Verdade no

âmbito da Casa Civil da Presidência da

República.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º É criada, no âmbito da Casa Civil da Presidência da República, a Comissão

Nacional da Verdade, com a finalidade de examinar e esclarecer as graves violações de

direitos humanos praticadas no período fixado no art. 8º do Ato das Disposições

Constitucionais Transitórias, a fim de efetivar o direito à memória e à verdade histórica e

promover a reconciliação nacional.

Art. 2º A Comissão Nacional da Verdade, composta de forma pluralista, será

integrada por 7 (sete) membros, designados pelo Presidente da República, dentre brasileiros,

de reconhecida idoneidade e conduta ética, identificados com a defesa da democracia e da

institucionalidade constitucional, bem como com o respeito aos direitos humanos.

§ 1º Não poderão participar da Comissão Nacional da Verdade aqueles que:

I - exerçam cargos executivos em agremiação partidária, com exceção daqueles de

natureza honorária;

II - não tenham condições de atuar com imparcialidade no exercício das

competências da Comissão;

III - estejam no exercício de cargo em comissão ou função de confiança em

quaisquer esferas do poder público.

§ 2º Os membros serão designados para mandato com duração até o término dos

trabalhos da Comissão Nacional da Verdade, a qual será considerada extinta após a

publicação do relatório mencionado no art. 11.

§ 3º A participação na Comissão Nacional da Verdade será considerada serviço

público relevante.
.....................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................